hypothetischen Änderungen der Risikovariablen auf den
Bestand der Finanzinstrumente zum Abschlussstichtag
bezogen werden. Dabei wird unterstellt, dass der Bestand zum
Abschlussstichtag repräsentativ für das Gesamtjahr ist. Zur
Analyse der Währungssensitivitäten wurde lediglich auf die
für die AlzChem-Gruppe wesentlichen Währungen USD, JPY,
CNY und SEK abgestellt.

Zum Bilanzstichtag unterliegt die AlzChem-Gruppe Wäh-
rungsrisiken, die im Wesentlichen in den Bilanzpositionen
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Verbindlich-
keiten aus Lieferungen und Leistungen sowie Zahlungsmittel
und Zahlungsmitteläquivalente reflektiert werden.

Wäre der Euro zum 31. Dezember 2019 gegenüber den
wesentlichen Fremdwährungen, in denen die AlzChem-Gruppe
tätig ist, um 10 % aufgewertet bzw. abgewertet gewesen,
hätte sich das ausgewiesene Eigenkapital in funktionaler
Währung um TEUR -1.346 (31. Dezember 2018: TEUR 2.167)
bzw. TEUR 1.645 (31. Dezember 2018: TEUR 2.650) verändert.

Die hypothetische Ergebnisauswirkung (vor Steuern)
von TEUR -1.346 (31. Dezember 2018: TEUR 2.167) bzw.
TEUR 1.645 (31. Dezember 2018: TEUR 2.650) ergibt sich im
Einzelnen aus den folgenden Währungssensitivitäten:

31.12.2018 31.12.2019

+10 % -10 % +10 % -10 %

GuV gesamt -2.167 2.650 -1.346 1.645
EUR/USD -1.026 1.254 -659 805
EUR/SEK -304 372 -252 308
EUR/JPY -222 272 -221 271
EUR/CNY -615 752 -214 261
Sonstiges Ergebnis gesamt 0 0 0 0
Effekt EK gesamt -2.167 2.650 -1.346 1.645

Zinsrisiken

Zinsänderungsrisiken können vorwiegend durch Änderungen
der Marktzinssätze entstehen, die zu Veränderungen der
erwarteten Zahlungsströme führen. Um Zinsänderungsrisiken
zu minimieren, werden, wenn notwendig, Kredite nur langfristig
und zu Festzinssätzen aufgenommen bzw. abgeschlossen. Die
lang- und kurzfristigen Darlehensverbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten sind fest verzinst und unterliegen daher
keinen Zinsänderungsrisiken.

Preisrisiken

Preisrisiken entstehen im Wesentlichen im Einkaufsbereich
durch Marktpreisänderungen von Rohstoffen, Strom
und Gas. Preisvolatilitäten wird hier insbesondere durch

[…]

Übrige Forderungen und
sonstige Vermögenswerte

11.182 - - 11.182 11.182

Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen

6.202 26.299 - 32.501 32.501

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente

9.061 - - 9.061 9.061

Summe finanzielle
Vermögenswerte 26.445 26.299 20 52.764 52.764

BUCH- UND BEIZULEGENDE ZEITWERTE
VON FINANZINSTRUMENTEN

Der beizulegende Zeitwert eines Finanzinstruments ist der
Betrag, zu dem zwischen sachverständigen, vertragswilligen

und voneinander unabhängigen Geschäftspartnern ein
Vermögenswert getauscht oder eine Schuld beglichen
wird. Die nachstehende Tabelle stellt die Buch- und
beizulegenden Zeitwerte der finanziellen Vermögenswerte je
Bewertungskategorie nach IFRS 9 dar:

166 KONZERNANHANG ALZCHEM GROUP AG

Die nachstehende Tabelle stellt die Buch- und beizulegenden
Zeitwerte der finanziellen Verbindlichkeiten je Bewertungs-
kategorie nach IFRS 9:

31.12.2018
in TEUR

Zu fortgeführten Anschaffungskosten

Wertansatz
nach IAS 17 Gesamtsumme

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet
zu fortgeführten Anschaffungskosten

Bilanzposten Buchwert Buchwert Buchwert Beizulegender
Zeitwert

Darlehensverbindlichkeiten
gegenüber Kreditinstituten

57.930 - 57.930 61.233

Verpflichtungen aus
Finanzierungsleasing

- - 0 0

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen

30.863 - 30.863 30.863

Finanzielle
Verbindlichkeiten

- - --- ---

Übrige Verbindlichkeiten 6.704 - 6.704 6.704

Summe finanzielle
Verbindlichkeiten 95.497 - 95.497 98.800

31.12.2019
in TEUR

Zu fortgeführten Anschaffungskosten

Gesamtsumme
Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet
zu fortgeführten Anschaffungskosten

Bilanzposten Buchwert Buchwert Beizulegender Zeitwert

Darlehensverbindlichkeiten
gegenüber Kreditinstituten

62.682 62.682 66.102

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen

24.069 24.069 24.069

Finanzielle
Verbindlichkeiten

0 0 0

Übrige Verbindlichkeiten 4.892 4.892 4.892
Summe finanzielle
Verbindlichkeiten 91.643 91.643 95.063

Die beizulegenden Zeitwerte der Finanzinstrumente wur den
auf Basis der am Bilanzstichtag zur Verfügung stehen den